

# МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2023

№ 407

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты в сфере предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

В соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 09.10.2008 № 787 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра города Ярославля от 18.02.2009 № 428 «О мерах по реализации решения муниципалитета города Ярославля от 09.10.2008 № 787 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 29.04.2010 № 1630, от 17.12.2010 № 4784, от 30.12.2010 № 4936, от 11.10.2012 № 2232, от 12.07.2013 № 1625, от 30.08.2013 № 2012, от 11.06.2015 № 1119, от 09.10.2015 № 1896, от 30.06.2016 № 994, от 12.07.2016 № 1107, от 07.03.2017 № 334, от 28.06.2017 № 925, от 13.03.2018 № 323, от 07.03.2019 № 245, от 23.05.2019 № 593, от 02.08.2019 № 879, от 30.03.2020 № 284, от 12.05.2020 № 398, от 17.01.2022 № 33, от 12.07.2022 № 648) следующие изменения:

1) в подпункте 1.8 пункта 1 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;

2) в приложении 8 «Порядок предоставления ежемесячной выплаты родителям (законным представителям) на детей из малообеспеченных семей, больных хроническими заболеваниями, но не имеющих статуса инвалида»:

- в наименовании слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на получение ежемесячной выплаты имеет проживающий на территории города Ярославля и являющийся гражданином Российской Федерации один из родителей (законных представителей) или единственный родитель (законный представитель) проживающих на территории города Ярославля детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ярославской области на дату обращения за назначением выплаты, больных хроническими заболеваниями (бронхиальная астма; хроническое заболевание крови; муковисцидоз; онкологические заболевания; туберкулез; детский церебральный паралич; миопатия; состояние после операции трансплантации внутренних органов; гепатоцеребральная дистрофия и фенилкетонурия; СПИД; гематологические заболевания; ревматизм; ревматоидный артрит; системная красная волчанка Бехтерева; пересадка органов и тканей; гипофизарный нанизм; преждевременное половое развитие; мозжечковая атаксия; хронические урологические заболевания; глаукома; катаракта; целиакия), но не имеющих статуса инвалида.»;

- в абзаце восьмом пункта 9 слова «в расчете на душу населения, устанавливаемого Губернатором Ярославской области» заменить словами «на душу населения, установленной в Ярославской области на дату обращения за назначением выплаты»;
- в пункте 11 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих».

2. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 20.08.2012 № 1812 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению ежемесячной выплаты родителям (законным представителям) на детей из малообеспеченных семей, больных хроническими заболеваниями, но не имеющих статуса инвалида» (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 12.07.2013 № 1625, от 27.06.2014 № 1590, от 11.09.2015 № 1754, от 28.06.2017 № 925, от 04.10.2017 № 1370, от 29.11.2018 № 1584, от 27.07.2020 № 670, от 17.01.2022 № 33, от 12.07.2022 № 648) следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;

2) в приложении «Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению ежемесячной выплаты родителям (законным представителям) на детей из малообеспеченных семей, больных хроническими заболеваниями, но не имеющих статуса инвалида»:

- в наименовании слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;
- в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются проживающие на территории города Ярославля и являющиеся гражданами Российской Федерации один из родителей (законных представителей) или единственный родитель (законный представитель) проживающих на территории города Ярославля детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ярославской области на дату обращения за назначением выплаты, больных хроническими заболеваниями (бронхиальная астма; хроническое заболевание крови; муковисцидоз; онкологические заболевания; туберкулез; детский церебральный паралич; миопатия; состояние после операции трансплантации внутренних органов; гепатоцеребральная дистрофия и фенилкетонурия; СПИД; гематологические заболевания; ревматизм; ревматоидный артрит; системная красная волчанка Бехтерева; пересадка органов и тканей; гипофизарный нанизм; преждевременное половое развитие; мозжечковая атаксия; хронические урологические заболевания; глаукома; катаракта; целиакия), но не имеющих статуса инвалида (далее – заявители).»;

- в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

в пункте 2.1 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;

абзац первый пункта 2.3 после слова «организациями» дополнить словами «и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами»;

в абзаце восьмом пункта 2.9 слова «в расчете на душу населения, устанавливаемого Губернатором Ярославской области» заменить словами «на душу населения, установленной в Ярославской области на дату обращения за назначением выплаты»;

- в абзаце двадцать первом приложения 2 к административному регламенту слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по социальной политике.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля

А.В. Молчанов